
68 ISSN 1677-7069 3 Nº 96, segunda-feira, 21 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018052100068

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 24/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23071005846201835. , publicada no D.O.U de
15/05/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material
elétrico para conserto e manutenção de bens móveis e imóveis das
unidades administrativas e acadêmicas da UFJF. Novo Edital:
21/05/2018 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua
José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro São Pedro - JUIZ DE
FORA - MGEntrega das Propostas: a partir de 21/05/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/06/2018,
às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 18/05/2018) 153061-15228-2017NE801254

EXTRATOS DE COMPROMISSOS

Compensação Florestal nº 210105050817, que entre si celebram o
Instituto Estadual de Florestas - IEF e a Universidade Federal de Juiz
de Fora - UFJF inscrita no CNPJ sob o n° 21.195.755/0001-69, neste
ato representada pelo diretor Ignacio José Godinho Delgado,
brasileiro, casado, nascido em 09/05/1958, professor, portador da
cédula de identidade M-943.179-SSP-MG e CPF nº 381.739.646-53,
residente e domiciliado a Rua Padre Anchieta, nº 92, bairro São
Mateus, Juiz de Fora (MG), CEP 36.016-440. Objeto: Medida
Compensatória prevista no art. 17 e art. 31 da Lei Federal nº
11.428/2006 c/c com o art. 26 e 27 do Decreto nº 6.660/2008,
conforme apurado nos autos do processo de intervenção ambiental do
empreendimento, PA Nº 05020000312/14 - COPAM, de Licença
Prévia concomitante com Licença de Instalação (LP+LI), e DAIA
0028706-D, cujo Parecer Único ERMATA/IEF Nº 10/2017, obteve a
chancela e aprovação da Câmara Temática de Proteção à
Biodiversidade e de Áreas Protegidas do COPAM - CPB, em
23/10/2017, com publicação na Imprensa Oficial do estado de Minas
Gerais, na página 11 do Diário do Executivo, em 24/10/2017.
Assinatura: 11 de abril de 2018. (a) Alberto Felix Iasbik - Chefe
Regional do IEF (b) Ignacio José Godinho Delgado -
Compromissário.
Termo de Compromisso de Compensação Florestal nº 210105050917,
que entre si celebram o Instituto Estadual de Florestas - IEF e a
Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF inscrita no CNPJ sob o
n° 21.195.755/0001-69, neste ato representada pelo diretor Ignacio
José Godinho Delgado, brasileiro, casado, nascido em 09/05/1958,
professor, portador da cédula de identidade M-943.179-SSP-MG e
CPF nº 381.739.646-53, residente e domiciliado a Rua Padre
Anchieta, nº 92, bairro São Mateus, Juiz de Fora (MG), CEP 36.016-
440. Objeto: Medida Compensatória prevista no art. 17 e art. 31 da

Lei Federal nº 11.428/2006 c/c com o art. 26 e 27 do Decreto nº
6.660/2008, conforme apurado nos autos do processo de intervenção
ambiental do empreendimento, PA Nº 05967/2011/002/2012 -
COPAM, de Licença Prévia concomitante com Licença de Instalação
(LP+LI), e PROCESSO IEF-ERMATA 05000000873/13, cujo Parecer
Único ERMATA/IEF Nº 10/2017, obteve a chancela e aprovação da
Câmara Temática de Proteção à Biodiversidade e de Áreas Protegidas
do COPAM - CPB, em 23/10/2017, com publicação na Imprensa
Oficial do estado de Minas Gerais, na página 11 do Diário do
Executivo, em 24/10/2017. Assinatura: 11 de abril de 2018. (a)
Alberto Felix Iasbik - Chefe Regional do IEF (b) Ignacio José
Godinho Delgado - Compromissário.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 38/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 29/08/2017 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Serviços de manutenção preventiva e de manutenção
corretiva de equipamentos odontológicos com fornecimento de peças.
Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital: 21/05/2018 das 08h00
às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá
Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG. Entrega das Propostas: a
partir de 21/05/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/06/2018, às 08h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora de Gestão de Materiais

(SIDEC - 18/05/2018) 153032-15251-2017NE800017

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 153254

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 23072019346201790.
DISPENSA Nº 3/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 10328740000105.
Contratado : AVANTT - SELECAO E TREINAMENTO DE-MAO
DE OBRA LTDA. Objeto: Prorrogação contratual. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/04/2018 a 01/04/2019. Valor
Total: R$142.554,72. Fonte: 8100000000 - 2018NE800076. Data de
Assinatura: 28/03/2018.

(SICON - 18/05/2018) 153254-15229-2018NE800437
EDITORA UFMG

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018

Processo n°: 23072.024651/2017-01. Contratante: Universidade
Federal de Minas Gerais/Editora UFMG. Contratado: GD
DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA.
CNPJ:02755013000104 Objeto: Distribuição e venda dos livros do
catálogo da Editora UFMG. Vigência: 10/05/2018 a 10/05/2023.

FACULDADE DE MEDICINA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 4/2018 - UASG 153289

Nº Processo: 23072018980201896 . Objeto: Aquisição por
importação de kits e insumos para realização de testes em sangue
seco Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de
competição Declaração de Inexigibilidade em 18/05/2018. ANA
CLAUDIA PEREIRA DOS SANTOS. Compradora. Ratificação em
18/05/2018. HUMBERTO JOSE ALVES. Ordenador de Despesas.
Valor Global: R$ 1.742.838,90. CNPJ CONTRATADA :
00.000.000/4336-24 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 18/05/2018) 153289-15229-2018NE800030

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2018 - UASG 158717

Nº Processo: 23520014494201792 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais para atender às demandas do Centro das
Ciências Biológicas e da Saúde, do Arquivo Central e do Centro de
Memória da Universidade Federal do Oeste da Bahia, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no
Termo de Referência, Anexo I do Edital.

Total de Itens Licitados: 00009. Edital: 21/05/2018 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Professor Jose Seabra
de Lemos, 316 Recanto Dos Pássaros - BARREIRAS - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 7 1 7 - 0 5 - 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 21/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/06/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ERIKA RENATA MARTINS MERTENS
Pregoeira

(SIDEC - 18/05/2018) 158717-26447-2018NE800088

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 7/2018

Nº Processo: 23520.002960/2018-78 Partícipes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45.
NWE VALE CONSTRUTORA E INCORPORADORA. CNPJ:
14.602.457/0001-80 Objeto: O presente convênio tem por objetivo
proporcionar ao corpo discente regularmente matriculado e com
frequência efetiva nos cursos da UFOB, a concessão de estágio de
interesse curricular obrigatório/não obrigatória na Instituição
Concedente. Fund. Legal: Lei 11.788/2008. Vigência: 10/05/2018 a
10/05/2020. Data de Assinatura: 10/05/2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2018 - UASG 153063

Nº Processo: 018255/2016.
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado: 83760785000128.
Contratado : LEST ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Construção do
bloco padrão de 4 pavimentos para a Faculdade de Química - Cidade
Universitária / UFPA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais
disposições legais pertinentes. Vigência: 16/05/2018 a 15/10/2018.
Valor Total: R$590.773,81. Fonte: 8108000000 - 2018NE800754.
Data de Assinatura: 16/05/2018.

(SICON - 18/05/2018) 153063-15230-2018NE800530

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 150220

Número do Contrato: 14/2015.
Nº Processo: 005115/2015.
DISPENSA Nº 84/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA -.CNPJ Contratado: 34597955001323. Contratado :
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DONORTE LTDA..
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original, assinado
em 11/12/2015. Fundamento Legal: Nos termos do Art. 57, Inciso II,
da Lei 8666/93. Vigência: 11/04/2018 a 10/06/2018. Valor Total:
R$38.275,94. Fonte: 6153000300 - 2018NE800030. Data de
Assinatura: 11/04/2018.

(SICON - 18/05/2018) 150220-15230-2018NE800018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153063

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 033492/2015.
PREGÃO SISPP Nº 78/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado: 14151000000105.
Contratado : C & S VIGILANCIA E SEGURANCA -
PATRIMONIAL EIRELI. Objeto: Altera o valor do contrato relativo
à "Prestação de serviços de vigilância Patrimonial Armada e
Desarmada, a serem executados de forma contínua, nos diversos
postos da UFPA", tendo em vista a inclusão de 06 postos.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais normas que regulam a
matéria. Valor Total: R$22.021.939,26. Fonte: 8100000000 -
2018NE800226. Data de Assinatura: 16/05/2018.

(SICON - 18/05/2018) 153063-15230-2018NE800530

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 82/2018

PROCESSO Nº 23073.011630/2018-99, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Pará; CONTRATADA: DÉBORA TALITHA
NERI, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
042/2017 de Professor Substituto de Magistério Superior para 31 de
dezembro de 2018, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº
8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA
DA SILVA e pela CONTRATADA, DÉBORA TALITHA NERI.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 83/2018

PROCESSO Nº 23073.011629/2018-64, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Pará; CONTRATADA: STELACELLY
COELHO TOSCANO DE BRITO, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 043/2017 de Professor Substituto de
Magistério Superior para 31 de dezembro de 2018, conforme faculta
a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela
CONTRATADA, STELACELLY COELHO TOSCANO DE BRITO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 84/2018

PROCESSO Nº 23073.011267/2018-10, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Pará; CONTRATADA: ELZIANE
MONTEIRO SOARES, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 071/2017 de Professor Substituto de Magistério Superior
para 31 de agosto de 2018, conforme faculta a legislação vigente -
Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR
PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, ELZIANE
MONTEIRO SOARES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 85/2018

PROCESSO Nº 23073.011233/2018-17, CONTRATANTE -
Universidade Federal do Pará; CONTRATADO: DIOGO CHAGAS
LIMA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
035/2017 de Professor Substituto de Magistério Superior para 10 de
abril de 2019, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA
e pelo CONTRATADO, DIOGO CHAGAS LIMA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-21T05:31:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




